
 
 

1  
 

 

Conferimento incarico di Referente del Direttore Generale per il coordinamento e supporto alle 
strutture del CNR relativo alle attività di prevenzione incendi (CPI). 

 

Provvedimento n. 99 

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93 del 19/07/2018 prot.n. 0051080, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in 
data 1° agosto 2018;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento    
del Presidente del CNR n. 14/2019 prot n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 
2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento del personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 
2005, prot. N. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
 
VISTO il DPR 1° agosto 2011, n. 151 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei 
procedimenti relativi alla prevenzione incendi, con elenco attività soggette alle visite e ai controlli di 
prevenzione incendi; 
 
VISTO il DM 3 agosto 2015 “Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi”; 
 
CONSIDERATA la complessità organizzativa dell’Ente, la distribuzione territoriale delle varie sedi 
e la specificità delle attività in esse svolte; 
 



 
 

2  
 

VISTO il provvedimento dello scrivente n. 60 prot. 0045959/2022 del 21/06/2022 con cui all’arch. 
Silvana Pirelli è conferito l’incarico di “Censimento dei certificati di prevenzione incendi (CPI) di 
tutte le strutture CNR di proprietà o in uso” ; 
 
VISTA la nota con cui si è dato avvio al censimento dei certificati di prevenzione incendi  (CPI) di 
tutte le strutture CNR di proprietà o in uso (prot. n. 0050651/2022 del 07/07/2022), al fine di 
raccogliere informazioni utili sullo stato attuale relativo alle pratiche di prevenzione incendi presenti, 
la verifica e validità di ogni CPI, le scadenze delle pratiche in essere, l’analisi di eventuali criticità 
presenti nelle suddette strutture; 
 
CONSIDERATA la necessità di pianificare azioni e attività inerenti il coordinamento e la messa in 
sicurezza in merito alla prevenzione incendi delle strutture CNR interessate, in un’ottica di operatività 
strategica della relativa gestione tecnico-finanziaria; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. Silvana Pirelli è in possesso di specifica formazione e di tutte le 
abilitazioni necessarie per lo svolgimento delle attività oggetto del presente incarico, precisamente 
l’abilitazione come professionista antincendio iscritta all’albo professionale e l’iscrizione negli 
appositi elenchi del Ministero degli Interni ai sensi del D.lgs n. 139 del 08/03/2006, nonchè 
dell’esperienza in materia maturata nell’ambito del precedente incarico presso l’Ente; 
 
TENUTO conto della disponibilità dell’arch. Pirelli; 
 
RITENUTO di dover provvedere; 
  

DISPONE  

 
1. di conferire all’arch. Silvana Pirelli, Responsabile dell’Unità Ambiente e gestione Rifiuti 

(UAR), l’incarico di  Referente del Direttore Generale per il coordinamento e il supporto alle 
strutture del CNR relativo alle attività di prevenzione incendi (CPI),  
 

2. Nell’ambito dell’incarico di cui al punto 1. l’arch. Pirelli, al fine di garantire omogeneità e 
coerenza al processo, a seguito delle attività di analisi e valutazione dei dati raccolti in 
occasione del censimento dei CPI di tutte le strutture CNR di proprietà dell’Ente o in uso, 
dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 
a) Effettuare l’analisi dello stato dei luoghi e della documentazione inerente le istanze in 

materia di prevenzione incendi degli immobili di proprietà o in uso al CNR e definire delle 
eventuali azioni tecniche di adeguamento alla normativa, anche a seguito di opportuni 
sopralluoghi presso le strutture interessate, 
 

b) Fornire il necessario supporto alla rete scientifica nell’individuazione di professionisti 
esterni a cui affidare gli incarichi per l’ottenimento delle pratiche di prevenzione incendi, 

 
c) Coordinare le attività svolte dai professionisti per le istanze dei procedimenti di 

prevenzione incendi relativa alla progettazione e allo svolgimento delle varie fasi previste, 



 
 

3  
 

 
d) Curare i rapporti con i vari Comandi Provinciali dei Vigili del Fuoco territorialmente 

competenti, anche congiuntamente con i professionisti individuati, al fine di definire le 
scelte progettuali e di omogeneizzare la determinazione di interventi tecnici finalizzata 
alla prevenzione incendi, nonché per definire un approccio uniforme dell’applicazione del 
decreto normativo vigente, 

 
e) Collaborare in maniera sinergica con gli Uffici competenti dell’amministrazione Centrale 

per la programmazione delle attività relative agli interventi di manutenzione necessarie ai 
fini della prevenzione incendi, 

 
3. L’incarico avrà la durata di 3 anni a partire dalla data del presente atto. 

4. Per lo svolgimento dei compiti assegnati, l’arch. Pirelli potrà avvalersi del supporto di 
specifiche professionalità interne all’Ente, individuate ed incaricate dal Direttore Generale. 

5. Al termine di ciascun anno solare il Referente ha il compito di relazionare al Direttore 
Generale sull’attività svolta, fatte salve eventuali criticità che dovessero emergere nel corso 
di svolgimento dell’incarico.  

6. Il presente incarico è a titolo gratuito, fatte salve le connesse spese di missione che saranno a 
carico della Direzione Generale. 

  
 
 
      IL DIRETTORE GENERALE  
  
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-12T13:08:51+0200
	GIUSEPPE COLPANI




